
 1ZP
RA
VO
DA
JS
TV
Í

1 / 2023 
ÚNOR / BŘEZEN

ilí spoluobčané,

máme první měsíc nového roku za námi a  musím říct, že ten čas 
opravdu rychle letí. V  úvodu bych se chtěl ohlédnout ještě 

ke konci roku 2022. Společně jsme o prvním adventním víkendu rozsvítili 
stromeček a sešli se u krátkého kulturního programu na návsi, navodili 
jsme si společně klidnou vánoční atmosféru. Při této akci zazpívaly děti 
z mateřské školy. Po vystoupení dětí dorazili čerti s Mikulášem a andělem, 
kteří předali dětem balíčky. Společně jsme se bavili a užívali si klidnou 
předvánoční pohodu, na zahřátí bylo připravené teplé občerstvení. Těsně 
před Vánoci tradičně vystoupili žáci ze základní školy, kteří zazpívali 
vánoční písně před školou. Poslední den před Štědrým dnem se u úřadu 
rozdávalo betlémské světlo a i na tuto akci, kterou pořádala YMCA Sever 
s  Bratrskou jednotou baptistů, dorazila spousta lidí. V  předvánoční čas 
jsme nazapomněli ani na naše seniory, kteří jsou v domovech důchodců 
nebo domovech s  pečovatelskou službou, které jsme navštívili s  paní 
Horáčkovou. V  době adventu to v  Brništi opět žilo, bylo krásné vás 
potkávat a popovídat si s vámi o věcech, které jste měli na srdcích. Věřím, 
že Vánoce, ale i silvestrovské oslavy jste si užili dle svých přání. 

V  lednu jsme zahájili plesovou sezónu, čekají nás minimálně tři plesy. 
Připravili jsme pro vás dva zájezdy za kulturou, první je zájezd 
do  Plzeňského pivovaru, který se uskuteční 4. 3. 2023 a druhý je 
na muzikál Okno mé lásky, který se koná 29. 4. 2023. V případě zájmu 
se obracejte na podatelnu obecního úřadu. Leden se nesl v duchu voleb 
nového prezidenta, upřímně jsem rád, že volby jsou za námi, volební 
nálada byla velice vyhrocená. Často jsme slýchávali o rozdělení 
společnosti, což nám každý den umocňovali v médiích. Volby proběhly 
demokraticky a novým panem prezidentem se od 9. 3. 2023 stane Petr 
Pavel, tímto mu gratuluji a přeji si, aby kvalitně reprezentoval zájmy ČR 
a nás občanů a zajímal se o naše problémy. Nebude to mít lehké, ale hlavní 
je, aby se dále přestala rozdělovat společnost. Nyní je třeba se vrátit 
k práci, hlavně co se vlády týče, a začít řešit problémy občanů. 

Nyní pro vás již připravujeme Masopust, pevně věřím, že počasí této akci 
bude přát. Užívejte zimní měsíce, sněhu moc není, ale za to ledovky si 

užíváme víc než kdykoliv jindy. Buďte na sebe opatrní. Přeji všem krásné 
dny s výhledem na lepší zítřky. 

Mgr. Michal Vinš, starosta obce

Nenechte si ujít: 
11. 2. - Obecní ples / 25. 2. - Masopust a masopustní dílny /  
15.3 - Nábor fotbalistů / 18. 3. - Hasičský ples  

foto: Ivan Bulíček



 2

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE KONANÉHO DNE  19. 12. 2022

astupitelstvo obce bylo řádně a včas svoláno dle 
zákona o obcích, bylo usnášeníschopné, 
přítomno bylo 9 zastupitelů.

Hlavním bodem programu byl rozpočet obce. 
Zastupitelé schválili rozpočet tak, jak byl navržen.

Rozpočet obce na rok 2023 - příjmy se očekávají 
24.067.000 Kč a výdaje 27.461.000 Kč, jedná se o 
schodkový rozpočet. Schodek činí 3.394.000 Kč a bude 
dofinancován z přebytků let minulých. Největšími 
investicemi budou: Dofinancování chodníku Luhov 3.600 
tis., projektová dokumentace chodník Brniště IV. etapa 
300 tis., ZŠ a MŠ elektřina 2.510 tis., kultura 900 tis., kaple 
- oltář 150 tis., elektřina střelnice 270 tis., údržba trávníku 
170 tis., tribuna a závlaha 1.640 tis., veřejné osvětlení - 
elektřina 460 tis., veřejné osvětlení projekt - 100 tis., 
komunální služby - pořízení ojetého vozu 200 tis., 
hasičský vozík 620 tis. Na spolky je počítáno: střelci 200 
tis., fotbalisté 170 tis., YMCA 50 tis., cvičení 4 tis., 
Grunováček 10 tis., Luhováci 25 tis., mladí hasiči 30 tis., 
hasiči sport 20 tis., kynologové 15 tis., SPOZ 90 tis., 
ostatní 40 tis.

V příjmech neinvestiční transfer ze SR - výše bude 
známa až po schválení státního 
rozpočtu.

R o z p o če t Z á k l a d n í a 
mateřské školy Brniště, 
příspěvkové organizace na 
r o k 2 0 2 3 - n a v r ž e n 
neinvestiční příspěvek od 
z ř i z o v a t e l e v e v ý š i 
2 . 5 1 0 . 0 0 0 K č , j e z d e 
p r o m í t n u t é s o u č a s n é 
zdražování a nárůst energií, kdy j e n 
na elektrickou energii je počítáno s 1 . 4 4 7 . 5 0 9 
Kč (letos 771 tis.), dále hradíme mzdové náklady chůvy v 
mateřské škole - 204 tis.

Veřejné osvětlení - omezení doby svícení - tento návrh 
je z důvodu ušetření elektrické energie. Omezení svícení 
bude od 23:00 do 04:00 hodiny, což přinese roční úsporu, 
než bude LED osvětlení, ve výši 400 tisíc Kč. Tento návrh 
byl schválen.

Zastupitelstvo obce jmenovalo správcem rybníku 
Vratislav pana Milana Trégra od 1. ledna 2023 a uložilo 
mu vypracovat a předložit nová pravidla pro rybolov na 
rybníku Vratislav do následujícího zastupitelstva. 

Starosta poděkoval bývalému správci panu Eliášovi, 
který na rybníku odvedl s celým týmem velký kus práce.

Stanovení cen služeb poskytovaných technickými 
službami obce - schváleno zastupitelstvem dle nového 
návrhu - viz přiložená tabulka.
Žádost o finanční dar pro Domov důchodců a domov s 

pečovatelskou službou Zákupy a žádost o finanční dar 
pro TJ Jiskra Mimoň, z.s byly schváleny.

V diskusi pak starosta informoval přítomné o 
připravovaných akcích a v závěru poděkoval všem za 
účast, zároveň stanovil termín dalšího zasedání.

Ing. Igor Jediný, místostarosta

  letošním roce jsme pro naše občany zakoupili 
permanentku do iQlandia v  Liberci. Tato 
permanentka je přenosná a je pro dvě dospělé 

osoby a tři děti, můžete ji využívat do iQlandie nebo do 
iQparku. Využití zde najdou všechny věkové kategorie, 
iQpark je pro nejmenší do 8 let věku a iQlandia je pro 
děti starší 8 let. Pernamentku je možné si rezervovat 
v předstihu na jakýkoliv den na podatelně úřadu, kde si 
ji zapůjčíte a následně odevzdáte. Rezervaci lze provádět 
osobně, telefonicky na telefonu 457  850  338 nebo 
elektronicky emailem serdelova@brniste.cz.  

Věřím, že budete tuto možnost využívat a náležitě si to 
užijete. 

Mgr. Michal Vinš, starosta obce

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

IQLANDIA

Příští 
zastupitelstvo   

22. 2. 2023 
17:00

PRÁCE CENA

Mulčování traktorem s obsluhou MH 550,00 Kč

Mulčování sekačkou s obsluhou MH 300,00 Kč

Sekání trávy zahr., traktorem s 
obsluhou, udržované plochy MH 450,00 Kč

Sekání trávy sekačkou s obsluhou, 
udržované plochy MH 350,00 Kč

Sekání trávy křovinořezem s obsluhou, 
udržované plochy do výšky trávy 15 cm 
M2

4,00 Kč

Sekání trávy křovinořezem s obsluhou, 
neudržované plochy do výšky trávy 15 
cm M2

5,00 Kč

Sekání trávy křovinořezem s obsluhou, 
neudržované plochy nad výšku trávy 15 
cm M2

7,00 Kč

Práce s motorovou pilou MH 400,00 Kč

Stříhání živých plotů MH 400,00 Kč

Štěpkovač s obsluhou MH 550,00 Kč

Štěpkovač bez obsluhy MH 400,00 Kč

Doprava auto KM 25,00 Kč

Doprava traktor KM 30,00 Kč

Zametání strojově MH 550,00 Kč

mailto:serdelova@brniste.cz


 3

  závěru loňského roku se nám podařilo 
dokončit dvě významné stavby. První 
dokončenou stavbou byla Kombinovaná 

sportovní střelnice, která byla slavnostně otevřená dne 
2. 12. 2022. Střelnice je určena pro střelbu ze vzduchové 
a malorážkové pušky pro děti. Jsem velmi rád, že tento 
nadregionální projekt se podařilo dotáhnout do zdárného 
konce. Celkové náklady činily 20.151.508,63 Kč 
a významnou měrou se na financování podílela Národní 
sportovní agentura a Liberecký kraj. Velmi se na projektu 
podílel i šéftrenér mládeže pan Václav Bartoš. Přeji našim 
mladým střelcům, ať se jim daří a mají mnoho 
sportovních úspěchů a trenérům pevné nervy. 

Další a dlouho slibovanou stavbou, kterou se podařilo 
zrealizovat, je výtah v budově obecního úřadu, který je 
plně funkční. Od 13. 12. 2022 je zprovozněn, vstup je 
možný i z parkoviště za úřadem. Projekt jsme začali řešit 

již v roce 2019, v březnu 2020 
jsem byl na úřadu vlády, kde se řešily bezbariérové 
úpravy a v  červenci 2022 byla zahájena stavba firmou 
MSV Liberec s.r.o. Od počátku to nebylo jednoduché. 
Podloží základů a budovy úřadu bylo nestabilní, ale 
nakonec se vše zdárně povedlo. I na tuto stavbu se nám 
podařilo získat dotaci z Ministerstva pro místního rozvoj 
ČR ve výši 50%. Věřím, že tuto stavbu ocení hlavně starší 
občané a maminky s dětmi.  

Mgr. Michal Vinš, starosta

  loňském roce se rozhodl ukončit svou činnost 
správce rybníku Vratislav pan Bohumil Eliáš, 
který tuto činnost vykonával mnoho let. 

Pod  jeho vedením došlo k  výraznému posunu ve 
fungování a vizáži celého rybníku. Musím říct, že je to 
nyní krásné místo, kam rádi dojíždějí rybáři z  širokého 
okolí a lidé sem chodí  relaxovat. Velmi si vážím činnosti 
celého týmu, se kterým se pan Eliáš o rybník staral, velmi 
děkuji všem, odvedli jste skvělou práci. 

Novým správcem rybníku byl zastupitelstvem 
schválen a mnou jmenován pan Milan Trégr. Věřím, 
že  bude o rybník i nadále pečováno skvěle. Byla 
předložena nová pravidla pro rybaření, která byla 
schválena a všichni rybáři je získají při zakoupení 
povolenky. Hlavní novinkou pro letošní rok je počátek 
rybolovu, který bude možný, pokud nebude rybník 
zamrzlý, od 1. 3. 2023. Novinkou u rybníku bude i tabule 
s  podmínkami rybolovu, historie rybníku a co se zde 
nachází za ryby. Budeme rádi, když si všichni  
při rybolovu nebo relaxaci přijdou na své. 

Po 3,5 letech se podařilo dojednat úplatný převod části 
rybníku, který nebyl v  našem majetku, byl to běh 
na dlouhou trať, ale podařilo se a za to jsem velmi rád. 

                                           Mgr. Michal Vinš, starosta obce 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

RYBÁŘI - RYBNÍK VRATISLAV

DOKONČENÉ STAVBY



 4

oplatek za shromažďování, sběr, přepravu, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů 
zůstává zachován stejně jako v předchozích letech 

ve výši 500 Kč za osobu. Je splatný jednorázově 
do  31.  3.  2023 či ve dvou splátkách, a to polovinu 
do 31. 3. 2023 a druhou polovinu do 30. 6. 2023.  

Pro letošní rok je stanovena novinka, a to osvobození 
od poplatku za odpady a těmi jsou poplatníci:

• děti do 18 let věku 

• studující do 26 let věku (musí doložit potvrzení 
o studiu) 

• občané nad 65 let věku, vztahuje se i na osoby, které 
tohoto věku dosáhnou v průběhu daného 
kalendářního roku 

• občané v invalidním důchodu II. a III. stupně (musí 
doložit rozhodnutí o přiznání invalidity)

Platbu poplatku lze provést: 

• v hotovosti nebo kartou prostřednictvím platebního 
terminálu v pokladně obecního úřadu

• bezhotovostně na číslo účtu obce: 6222421/0100. 
V tomto případě je nutné uvést jako variabilní symbol 
rodné číslo poplatníka. Pokud se jedná o platbu za více 
osob, stačí zaslat e-mail se seznamem poplatníků n  
chladkova@brniste.cz; mertelikova@brniste.cz nebo 
do zprávy uvést jména poplatníků.  

Po úhradě poplatku za odpad vám bude známka 
doručena na vaši adresu. 

Poplatníkem je fyzická osoba, která má v obci trvalý 
pobyt. Dále pak vlastník nemovitosti (dům či byt), kde 
není hlášena k trvalému pobytu žádná osoba, pak je výše 
poplatku stejná jako za jednu osobu.  

Povinností občana v případě stěhování z obce je se 
odhlásit jako poplatník místních poplatků a zároveň 
vrátit popelnici. Svoz komunálního odpadu probíhá 
v obci každý lichý týden ve čtvrtek.  

Poplatek za psa činí 100 Kč (za každého psa) a je splatný 
do 30. 4. 2023.                                                                                                                                                                                                                   

Mgr. Michal Vinš, starosta obce

 loňském roce 2022 jsme společně s členkami 
SPOZu navštívili celkem 84 jubilantů. Nejstarší 
ženou všech tří obcí je paní Jarmila Šauerová 

z Velkého Grunova, je jí 96 let a nejstarším mužem je pan 
František Toušek - 92 let- také z Velkého Grunova. 
V  Brništi je nejstarší paní Miloslava Strejcová - 93 let 
a pan Miroslav Rychnovský - 90 let, v Luhově je nejstarší 
ženou paní Jaroslava Kotrbatá - 86 let a z mužů pan 
Vojtěch Krák - 90 let. 

Poslední únorovou a třetí zářijovou neděli jsme do naší 
obce přivítali celkem 8 nových občánků. Narodilo 
se pět děvčátek - Natálka, Maruška, Kačenka, Barborka, 
Mia a tři chlapci - Martínek, Michálek a Kubíček. 
V  letních měsících mě Radka Kopecká požádala 
o  ukončení spolupráce při vítání občánků. Novou 
sudičkou u kolébky se stala Denisa Čermáková. Radce 
touto cestou ještě jednou děkuji za spolupráci a Denise 
přeji, ať s námi co nejdéle vydrží. 

21. 12. 1957 poklepali na základní kámen svého životního 
vztahu manželé Hana a Josef Novotní. Společně s panem 
starostou jsme je v den 65., tedy kamenného výročí, 
navštívili, popřáli hlavně hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let, předali nevěstě květinu, manželům něco 
nového do věna a nechali podepsat svatební kroniku. 23. 
prosince navštívil pan starosta Michal Vinš společně s 
Libuší Horáčkovou všechny naše bývalé spoluobčany, 
kteří jsou umístěni buď v domově důchodců, nebo 
v  pečovatelských domech. Za tyto návštěvy jim patří 
velký dík. 

Chtěla bych ještě poděkovat všem děvčatům, která si 
najdou vždy volnou chvíli a navštěvují naše jubilanty. 
Jsou to: v Brništi - Stanislava Grešlová, Růžena Toráňová 
a nově Denisa Čermáková. Ve Velkém Grunově - 
Gabriela Tomková, Regina Tomková, Alena Malá 
a Naděžda Větrovská a v Luhově - Ivana Oberreiterová 
a  Marcela Suková. Velké díky patří také vedení obce 
v čele s panem starostou a zastupitelům obce, protože ne 
všude takto SPOZ funguje. Jubilanti zde dostávají 
gratulaci a šek na 500,- Kč do obchodu ke Kristýně.

 Jednou ročně se koná setkání seniorů s občerstvením, 
vystoupením dětí ze ZŠ Brniště a tanečkem. Nesmím 
zapomenout na vítání občánků, kde každý nově 
narozený občánek dostane upomínkový dárek, pamětní 
plaketu a 3.000,- Kč v hotovosti pro potřeby miminka 
a maminka květinu. 

Zdeninka Stoklasová, předsedkyně SPOZu
   

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

POPLATKY SPOZ

mailto:chladkova@brniste.cz
mailto:mertelikova@brniste.cz


 5

ostava svatého Valentýna, jehož svátek oslavují 
zamilovaní 14. února, je obestřena tajemstvím. 
O tomto záhadném muži kolují legendy. Kdo ale 

byl sv. Valentýn, se  vlastně přesné neví. Když v roce 496 
papež Gelasius I. (492 - 496) poprvé stanovil uctívání 
sv. Valentýna na 14. února, prohlásil, že patří mezi ty, 
jejichž jména jsou právem uctívána, ale jejichž činy zná 
pouze Bůh. Ve starověkém Římě se v únoru slavila tzv. 
Lupercalia, což byl oficiální začátek jara a čas očisty. 
V  předvečer tohoto dne byly do urny lásky vloženy 
lístečky se jmény mladých dívek. Každý mladý muž 
potom tahal lísteček a dívka, jejíž jméno si vytáhl, měla 
se stát jeho ženou v příštím roce. Když jim to klapalo, 
mohli tento vztah ještě prodloužit. Křesťanská církev se 
pak rozhodla slavit v únoru svátek sv. Valentýna, aby 
pokřesťanštila tento pohanský zvyk. Podle moderních 
historiků je však tato teorie smyšlená. Prý se jednalo 
o  starodávný rituál ovčáků, doprovázený zvířecími 
oběťmi a tancem. Během tohoto svátku údajně běhali 
v ulicích Říma nazí muži a mrskali ženy důtkami, aby 
jim přinesly plodnost. Možná i proto papež Gelasius I. 
svátek Lupercalie zrušil. 

Jedna legenda vypráví, že kolem roku 1260 sepsal 
italský dominikánský mnich, pozdější janovský 
arcibiskup Jakub de Voragine, jednu z nejčtenějších knih 
středověku Legenda Aurea. Ta obsahovala i velmi 
stručný životopis sv. Valentýna, podle nějž měl tento 
mučedník  v roce 280 odmítnout před císařem Claudiem 
popřít Krista, a byl proto odsouzen k trestu smrti. Ještě 
před tím, než byl setnut, měl dceři svého žalářníka 
navrátit  zrak i sluch.

Další legenda říká, že 14. únor začal být znám jako Den 
sv. Valentýna až díky křesťanskému římskému knězi 
Valentýnovi, který žil ve 3. st. n. l. Císař Claudius II., 
vládce Říma, zakazoval svým vojákům, aby se ženili 
nebo jen zasnubovali. Bál se, že by chtěli zůstat doma 
u  svých rodin a nešli do boje. Valentýn však, nedbaje 
zákazu, vzdoroval vládci a tajně oddával mladé páry. Byl 
zatčen, uvězněn a popraven 14. února 269.

Mimochodem, Valentýn prý oknem svého vězení 
pozoroval orgie provozované Římany o Lupercaliích 
a v psaníčkách, která jim posílal po holubicích, je prosil, 
aby nehřešili. Nebyla to ale jediná psaníčka spojená 
s Valentýnem. Před svou mučednickou smrtí prý napsal 
milostný dopis své milované dívce (že by výše zmíněné 
dceři žalářníka?). Tak vznikla později přijatá tradice 
zasílání valentýnských přání.

I když se vlastně nevědělo, o koho jde, získala už 
ve  středověku postava sv. Valentýna velkou popularitu. 
První historicky doloženou valentýnku poslal své ženě 
v roce 1415 mladý francouzský vévoda Karel Orleánský, 
který byl zajat v bitvě u Azincourtu a vězněn mnoho let 
v londýnském  Toweru. Odtud posílal manželce milostné 
básně, z nichž se asi šedesát zachovala a dnes jsou 
k vidění mezi královskými listinami v Britském muzeu. 
Masově se začal sv. Valentýn slavit ve Velké Británii, 
odkud pochází většina valentýnských zvyků, asi v 17. st. 
V polovině 18. st. se už běžně dávaly malé dárky a ručně 
psané vzkazy mezi milenci a přáteli ve všech 

společenských vrstvách. Američané začali s ručními 
zdravicemi ve 40. letech 18. st., byly to krásné 
valentýnské karty s krajkami. Dnes  je po světě údajně 
každý rok rozesílána asi miliarda valentýnských 
pozdravů.

Poprvé byl 14. únor spojován s romantickou láskou 
v  díe Ptačí sněm od anglického básníka středověku 
a↓diplomata Geoffreye Chaucera. Tato báseň pojednává 
o tom, jak si ptáci vybírají své partnerky, byla napsána 
jako pocta k zasnoubení patnáctiletého anglického krále 
Richarda II. s o osm měsíců starší princeznou Annou 
Českou, dcerou Karla IV. Je zajímavé, že i když byl tento 
sňatek uzavřen z politických důvodů, vzplanula mezi 
nimi velká láska.

Není to jediná česká stopa v tomto příběhu. 
Při opravách Královské kolegiátní kapituly svatého Petra 
a Pavla na Vyšehradě v roce 2002 byly nalezeny  
ve  starém depozitáři čtyři barokní relikviáře, z nichž 
jeden ukrýval skoro celou lopatkovou kost, která podle 
odborníků patřila svatému Valentýnovi. Tuto relikvii si 
můžete na Vyšehradě prohlédnout právě 14. února.

K 14. únoru se váže také řada zvyků - přáníčka, 
uzamykání zámečků lásky na zábradlí mostů. U nás je to 
hlavně květina, čokoláda nebo romantická večeře. Podle 
jedné květinářky Valentýna slaví hlavně mladší generace. 
Starší ročníky prý tento svátek moc neřeší, spíš se 
zajímají o Mezinárodní den žen, který zažívá v poslední 
době renesanci.

ezinárodní den žen je mezinárodně 
uznávaný den, který má připomínat boj 
za ženská práva.

Již ve starověku se našly ženy, které se chtěly vyrovnat 
mužům, snažily se jim zabránit ve válčení a zabíjení dětí. 
Za Velké francouzské revoluce bojovaly Pařížankky 
za  své volební právo a rovnoprávné postavení žen pod 
heslem - volnost - rovnost - bratrství. Před 1. sv. válkou, 
v době sociálních krizí, vznikla myšlenka, aby se ženy 
v  jeden konkrétní den scházely a požadovaly volební 
právo. Tyto požadavky zazněly na mezinárodním sjezdu 
žen ve Stuttgartu v roce 1907, kterého se zúčastnily 
delegátky 15 zemí. V následujícím roce pochodovaly 
tisíce žen ulicemi New Yorku a požadovaly svá 
hospodářská práva a kratší pracovní dobu. V roce 1909 
se v USA slavil Národní den žen, v Evropě se tento 
svátek slaví od r. 1910.  8. březen se jako Mezinárodní 
den žen ustálil po 1. sv. válce pod vlivem velké 
demonstrace v Petrohradě. OSN tento svátek oficiálně 
uznala v roce 1975 a následně jej přijaly vlády 
jednotlivých zemí.
U nás se MDŽ slavilo různými způsoby. Děti nosily 
kytičky svým učitelkám, ve škole vyráběly přáníčka pro 
své maminky a babičky. Probíhaly podnikové oslavy, kde 
se ženám děkovalo za jejich práci. V roce 1990 byl tento 
svátek zrušen jako komunistický, ale po přehodnocení 
byl v roce 2004 do našich kalendářů vrácen, a proto 
přejeme všem ženám hodně štěstí, zdraví i úspěchů.     

Mgr. Libuše Horáčková

SVATÝ VALENTÝN / MDŽ



 6

                                                         AKTUALITY ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

ok 2022 uplynul jako voda a my jsme naše 
školní dny završili tradičně – společným 
vánočním zpíváním před školou v Brništi. 

Počasí nám příliš nepřálo, ale o to více se žáci snažili. 
Snad svým vystoupením potěšili všechny přihlížející. V 
závěru roku se také díky příspěvku naší obce na 
autobusovou dopravu uskutečnil výlet do libereckého 
Funparku. Moc děkujeme za podporu. 

Do dalšího roku jsme vstoupili s novým elánem a 
plány. V průběhu ledna jsme se připravovali na souhrnné 
hodnocení celého pololetí a těšili se na zasloužené 
pololetní prázdniny, které připadly letos na pátek 3. 2. 
2023. Následovat budou týdenní jarní prázdniny od 20. 2. 
do 24. 2. 2023. Také máme za sebou část plaveckého 
kurzu ve Stráži pod Ralskem a můžeme říci, že děti se 
vody rozhodně nebojí a zdokonalené plavecké 
schopnosti v létě jistě využijí. Od druhého pololetí se na 
škole otevírá kroužek anglického jazyka pro žáky 1. a 2. 
ročníku a za zmínku také stojí, že budete moci co nevidět 
brouzdat po nových školních webových stránkách. 
Novinkou je i zapojení školy do projektu Patron dětí, na 
kterém je nám velkým potěšením spolupracovat. V 
dalších projektech jsme stále zapojeni, podporujeme 
Ovoce do škol, Mléko do škol, Šablony III a doučování 
žáků. Na Šablony III plánujeme navázat projektem 
Šablony v rámci Operačního programu Jan Amos 
Komenský. 

Pomalu se také blíží zápis do MŠ (květen) i do 1. 
ročníku ZŠ (duben). Aby byl nástup předškoláků do 
první třídy co nejjednodušší, rozhodli jsme se pro ně 
shrnout několik důležitých bodů.  

Pozornost zaslouž í i mateřská školka, která 
spolupracuje s Ekocentrem a každý měsíc ho navštěvuje. 
Také chystá v průběhu únorového týdne Masopustní 
veselici. 

Ve škole se nyní těšíme na návštěvu dopravního hřiště 
(4. a 5. třída) i na výlety a akce, které nás do konce roku 
čekají – zde je jen malá ochutnávka:

Den otevřených dveří, Den Země, Den dětí – návštěva 
Čtyřlístku v Doksech spojená s plavbou po Máchově 
jezeře, Česká Lípa křížem krážem, Sportovní den s rodiči, 
Čarodějnice a opékání buřtů, Liberec - Ještěd/ZOO.

                                                                                                                                                                                      
Kolektiv ZŠ

ZŠ BRNIŠTĚ



 7

ZŠ BRNIŠTĚ



 8

SPORTOVNÍ STŘELBA - MLÁDEŽ

ostali jsme ten nejlepší vánoční dárek, jaký si 
sportovní střelec může přát! Otevření 
velkolepé, moderní, kombinované střelnice. 

Mohly tak již začít tréninky v plnohodnotném střeleckém 
prostředí. Zorganizovali jsme již první soustředění se 
sportovním klubem Manušice, kde momentálně vyrostly 
dvě reprezentační hvězdy, a to sestry Aneta a Karolína 
Brabcovy, které se zúčastnily také tohoto soustředění. 
Naše mládež si tak mohla vyzkoušet, jaké to je 
zatrénovat si s našimi reprezentantkami a medailistkami 
z vrcholných světových soutěží.

Liberecká liga je již u konce a proběhlo její 
vyhodnocení, kde jsme získali bronzovou medaili, o 
kterou se zasloužila Nela Gottfriedová. Hned za Nelou 
na bramborovém, ale krásném čtvrtém místě, se umístil 
Jakub Hudák a na šestém místě Jindřich Eichler. V 
kategorii starších se nejlépe umístil Jakub Lalák, a to na 
místě devátém.

Sezóna v disciplíně VzPU30 je ve své polovině. 
Pokračujeme také v Jiříkovské a Českolipské lize. 
Nejlepší střelci sezóny budou nominováni na Mistrovství 
ČR.

Postupně rozšiřujeme členskou základnu mládeže a 
hledáme nové talenty.

Všem děkujeme za finanční podporu a za přízeň, 

kterou nám projevujete. Největší DÍK patří obci za to, že 
se povedlo dotáhnout projekt kombinované sportovní 
střelnice do zdárného a úspěšného konce!

Za SSK Brniště Mgr.Klára Kasper

ak tady máme nový rok 2023.  V jarní části se 
budeme  snažit podávat alespoň takové výkony, 
jaké se nám povedly  na podzim, případně ještě 

lepší. Zimní příprava začala v neděli 8. ledna na hřišti ve 
Velkém Grunově. Vzhledem k dobrým povětrnostním 
podmínkám se může trénovat na vlastním hřišti. Jarní 
část by měla být zahájena 16. kolem 25. března od 15:00 
hod na hřišti v Dubé.  Rozpis dalších kol nejdete dole v 
tabulce. 

Dále bychom chtěli pozvat všechny 
zájemce z řad dětí na nábor nových 
fotbalistů. Ten se koná ve středu 15. 
března od 16:00 hodin na hřišti ve 
Velkém Grunově. 
Věříme, že se najdou děti, které 
budou chtít hrát fotbal.

Ladislav Zlatohlávek, sekretář klubu 

SSK BRNIŠTĚ / FK BRNIŠTĚ

FK BRNIŠTĚ

KOLO KDO - S KÝM DEN DATUM ČAS

16. Dubá-Brniště SO 25. 03. 2023 15:00

17. Brniště-
Dubnice SO 01. 04. 2023 13:30

18. Svor-Brniště NE 09. 04. 2023 16:30

19. Brniště-
Žandov SO 15. 04. 2023 14:00

20. Stružnice-
Brniště NE 23. 4. 2023 13:00

21. Brniště-
Polevsko SO 29. 04. 2023 17:00

22. Č. Lípa B-
Brniště NE 07. 05. 2023 17:00

23. Lindava-
Brniště SO 13. 05. 2023 11:00

24. Brniště-H. 
Police SO 20. 05. 2023 14:00

25. Sosnová-
Brniště SO 27. 05. 2023 11:00

26. Brniště-S. 
Splavy SO 03. 06. 2023 14:00

15. Brniště-Zákupy SO 10. 06. 2023 14:00

ROZPIS ZÁPASŮ



 9

hoj a dobrý den všem, hlášení ze Včelína…
Znovu tady máme čas na krátké hlášení 
z Ekocentra Včelín. Co jsme dělali a na co se 

chystáme…
Máme za sebou nejhezčí svátky v roce. U nás jim 

předcházely, jako každoročně, adventní dílny.
Letos jsme je spojili z hrou, která měla děti seznámit 

s adventními a vánočními tradicemi, např. Sv. Barborka, 
Mikuláš, Sv. Lucie nebo Štěpán. Některé jsou známé jiné 
méně. Děti se hravou formou potkaly se všemi 
postavami, které Vánoce provázejí. Například se 
dozvěděly, že předchůdkyní Sv. Mikuláše byla 
Sv.  Barbora, která odměňovala děti sladkostmi nebo 
ovocem. Také jste se dozvěděli, pokud jste dávali pozor, 
co znamenají tři písmena na zárubni dveří, která jim tam 
napíší Tři králové a nejsou to počáteční písmena jejich 
jmen…

Dost o tom, co je za námi. Je třeba dívat se před sebe, 
co nás čeká. Myslím, že nejsem daleko od pravdy, když 
řeknu, že mnozí z nás vyhlíží jaro. Bohužel na to si 
budeme muset ještě počkat a mezitím nás čeká řada 
všedních dní plných práce. 

Pravidelně k nám přijíždějí školy na naše programy 
a nám dělá neskutečnou radost, že je o nás takový zájem. 
S několika školami jsme v minulém roce navázali 
dlouhodobou spolupráci a s dětmi se vídáme celý rok 
v pravidelných intervalech. Cílem této spolupráce je, aby 
ekologická výchova měla pro děti větší efekt a více si z ní 
odnášely. Také chceme, aby naše spolupráce se školami 
byla více partnerská a aby byly školy aktivně zapojené 
a některé aktivity mohly realizovat i samostatně ve škole. 
Se ZŠ Zákupy se v rámci této spolupráce věnujeme 
poznávání typických biotopů v okolí školy a se ZŠ 
Komenského v Jablonném v Podještědí máme společný 
projekt na téma voda. Dlouhodobou spolupráci jsme 
na podzim zahájili i se ZŠ Pod Ralskem, odkud k nám 
žáci dojíždějí na cyklus programů o hospodářských 
zvířatech. V dalším pololetí se v rámci této spolupráce 

zapojí i ZŠ Brniště a MŠ Studánka z Jablonného. Jsme 
rádi, že s námi školy do nabídky dlouhodobé spolupráce 
šly, protože nám tento způsob spolupráce dává smysl. 

Minulý rok k nám začaly pravidelně jezdit i děti 
z dětských domovů na dopolední i odpolední programy, 
v rámci kterých, poznávají různá řemesla a zajímavé 
výtvarné techniky. Tento rok v tom budeme pokračovat. 
Připravili jsme pro ně např. práci s hlínou, výrobu 
věšáku na klíče a podobně.

18. 1. od 16.00 začínají Relaxy pro dospělé a téma je 
upcyklace starých knih. Relaxy pro dospělé jsou jednou 
za čtrnáct dní a přihlásit se můžete na emailu 
terezabuzkova@zodbrniste.cz, nebo na sms 736 752 470.

Můžete se s námi také těšit na Masopust, který je 
v  Brništi již tradiční slavností. Letos se Masopustní 
průvod koná v sobotu 25. 2. Předtím než půjdete 
do průvodu, zastavte se u nás na Včelíně, připravili jsme 
pro Vás tři dílničky, kde si můžou vaše ratolesti vyrobit 
masku a vy si dát kávu v Kavárně jako doma. 
Na rozloučenou si děti a vlastně i dospělí mohou nechat 
namalovat masku přímo na svůj obličej. Budeme se těšit.

A to je od nás zatím vše. Konec hlášení z Ekocentra

EKOCENTRUM

EKOKROUŽKY

DATUM TÉMA

09. 02. 2023 Výroba šperků z recyklovaného 
materiálu

16. 02. 2023 Recyklace papíru zábavně (masopustní 
masky, origami)

23. 02. 2023 Ekokroužek není – jarní prázdniny

02. 03. 2023 Výroba a barvení ručního papíru

09. 03. 2023 Přírodní barvení látek

16. 03. 2023 Pokusy - život kolem nás

23. 03. 2023 Barevné velikonoce 

RELAXAČNÍ VEČERY

elaxační a tvořivé večery jsou určeny dospělým, 
kteří mají chuť se setkávat s přáteli, odpočinout 
si od každodenního shonu, a  přitom se ještě 

něco zajímavého dozvědět a vytvořit.

Každý večer se nese v duchu jiného tématického 
okruhu. Relaxační a tvořivé večery probíhají 
v Ekocentru Včelín (Brniště, č.p. 16), jednou za 14 dní, 
vždy ve středu od 16:00 do 18:00.

Na relaxační večer je nutné se vždy přihlásit nejméně 3 
dny dopředu.

Kapacita relaxačních večerů je omezena na 10 osob, 
přihlásit se můžete na tel: 736 752 470 nebo emailu: 
buzkova@zodbrniste.cz

Relaxační večery jsou zpoplatněny, cena a aktuální 
program na FB PNFZOD.

 Relaxační večery v roce 2023 začínají 18.1. v 16 hodin, 
tématem je Recyklace starých knih.

Datumově budou probíhat 1. 2.; 15. 2.; 1. 3.; 15. 3.; 
29.  3.; 12. 4.; 26.4.; 10. 5. a 24. 5. Program a cenu 
naleznete na FB PNFZOD.

mailto:buzkova@zodbrniste.cz
mailto:terezabuzkova@zodbrniste.cz


 10

SILVESTROVSKÉ ODPOLEDNE JAKO NA JAŘE

yl krásný, téměř jarní den, sluníčko ohřívalo 
teploměr na 15 stupňů. Kalendář byl ale jiného 
názoru, ukazoval poslední den v roce 2022. Bylo 

na čase se se starým rokem rozloučit dle již letitých 
tradic. V Luhově si silvestrovské odpoledne zpestřujeme 
společným setkáním při gulášku a svařáčku. 

Již léta se potkáváme se stejnými přáteli a těší nás, že se 
přidáváte další a další. Opět jste za námi vážili cesty 
i  z přilehlého okolí a my si vás všech opravdu vážíme 
a moc rádi vás uvidíme znovu. Navíc jsme mohli využít 
nových zpevněných ploch před bývalým obchodem 
a  bylo to skvělé, konečně jsme mohli komfortněji 
rozmístit stoly a lavice. 

Bylo to příjemné odpoledne, kde jsme v meziřečí 
společnými silami spořádali 35 litrů gulášku. Svařáček 
letos při krásném počasí nebyl tolik potřeba, a tak jsme se 
od loňska roku o kousek pohoršili 😊 , chtělo by to v roce 
2023 trochu potrénovat 😊 . 

Děkujeme za podporu a těšíme se na příště.
Nina Vinšová

LUHOVÁCI / TAJENKA



 11

NÁVŠTĚVA SENIORŮ

ylo mi ctí již po devětadvacáté spolu se starostou 
obce navštívit naše spoluobčany, kteří jsou 
umístěni v domovech důchodců nebo domovech 

s pečovatelskou službou. 23. prosince jsme spolu s 
panem starostou Vinšem navštívili v Domově důchodců 
a Domě s pečovatelskou službou v Zákupech paní 
Miladu Sochorovou, Annu Šamajovou, Františka Zrůsta, 
Růženu Havránkovou, manžele Miloslavu a  Františka 
Teplíkovi a Renatu Mannovou. V Domově důchodců v 
Mimoni nás velice srdečně přivítal pan Zdeněk Slanina, 
ve Stráži pod Ralskem v Pampelišce jsme obdarovali 
drobnostmi pana Zdeňka Mládka a  v  Domě s 
pečovatelskou službou ve Stráži p. R. paní Soňu Bílou. 
Všechny jsme obdarovali balíčky, krabičkou cukroví a 
vánočkou, kterou jsme ráno vyzvedávali ještě teplou v 
Kavárně Jako doma. Se seniory jsme popovídali, 
zavzpomínali, řekli, co je nového v Brništi a samozřejmě 
dostali naše Zpravodajství, aby si mohli počíst o tom, 
co se v naší obci děje. 

Věřím, že jsme je potěšili, některé i překvapili a že na 
žití v Brništi vzpomínají jen v dobrém tak jako my na ně. 
Přejeme všem pevné zdraví a ať si zasloužené chvíle 
klidu užívají co nejdéle v té nelepší pohodě.

Mgr. Libue Horáčková

SENIOŘI - OSLAVENCI



 12

OSLAVENKYNĚ SOŇA BÍLÁ

ři naší návštěvě ve Stráži pod Ralskem u paní 
Bílé jsme současně s předvánoční návštěvou 
p o p ř á l i p a n í S o n ě B í l é k e k r á s n ým 

90. narozeninám, které oslavila 26. prosince.
Paní Soňa „Čeňa“ Bílá se narodila 26. 12. 1932 

v  polském Zelově. Po vypuknutí války byli z Polska 
vyhnáni, otec i sestra byli odvezeni na práci do Německa. 
V roce 1945 se přistěhovali do Čech na Frýdlantsko, kde 
až do roku 1948 hospodařili. Ve Frýdlantu chodila 
do  školy a začala se učit švadlenou, pracovala v textilní 
továrně ve Frýdlantu. Později se přestěhovala do Nového 
Boru, kde pracovala ve strojírenské továrně, kde 
se  vyráběly součástky do samopalů. Vdala se, ale 
po třech letech jí zemřel manžel. Měli spolu jednu dceru 
Soňu, která dnes žije v České Lípě a má dvě dcery.

V roce 1969 se seznámila s Aloisem Lamačem, za 
kterým se odstěhovala do Brniště. Lojza, jak ho všichni 
známe, byl celý život zedníkem. Prožili spolu krásných 
26 let. Soňa v Brništi pracovala nejdříve v kravíně, 
později na benzínové pumpě. Pamětníci si jistě 
vzpomenou, že to bylo ve staré traktorové stanici /
u  Mádlů/. Jak říká paní Bílá: „Měla jsem to doma.
“ Bydleli totiž v Brništi 96 /dnes Georgievovi/.

Spolu se svým manželem byli velice aktivní v obci 
hlavně v kultuře. Pracovala jako pokladní v Osvětové 
besedě a neobešla se bez nich a jejich pomoci žádná 
kulturní akce ve vsi, ať to byly poutě, všechny plesy 
i zábavy.

V roce 2006 se rozhodla a odešla do Domu 
s pečovatelskou službou ve Stráži pod Ralskem, a pokud 
jí to zdraví dovolovalo, mohli jste ji ve Stráži potkat 
na svých procházkách po městě nebo při nákupu. Mně se 

to stávalo pravidelně a vždy to bylo příjemné setkání. 
Pokaždé jsme si měly co říct, vždy pozdravovala 
do Brniště a každé setkání s ní bylo velice milé. Dnes ještě 
také vyrazí na špacír se svými hůlkami, ale už ne tak 
často.

Přejeme moc zdraví a štěstí do dalších let a budeme 
se těšit na další setkání zase v prosinci.

Mgr. Libuše Horáčková

SENIOŘI - OSLAVENCI



 13

65 LET SPOLEČNÉHO ŽIVOTA

ak již bylo zmíněno v článku paní Stoklasové, 
21. 12. oslavili manželé Novotní 65 let společného 
života. Obdivuhodné, že? Navštívila jsem je a oni 
vypravovali, jak šel život.

Paní Hana se narodila 18. 9. 1938 v Pátku u Poděbrad, 
kde žila až do svých 7 let, v roce 1945 se jejich rodina 
přistěhovala do naší obce, bydleli ve Velkém Grunově 5. 
Po absolvování základního vzdělání začala pracovat 
v  Precioze, později na Lustrech, kde vydržela 9 let. 
Většinu svého života ale pracovala ve mlýně ve velkém 
Grunově ve výrobně krmiv, kam dojížděla na kole, 
později na mopedu. Jak se pochlubila, řidičák 
na motorku si udělala už v 17 letech. 

V roce 1954 se seznámila s Josefem a v roce 1957 se 
v Mimoni vzali. Vychovali spolu 4 syny Josefa, Jindřicha, 
Karla a Tomáše, na které je patřičně pyšná. Jak říká: 
„Všichni se vyučili, všichni byli na vojně a všichni umí 
výborně vařit.“ Má od nich 13 vnoučat a 10 pravnoučat. 
A co jí vedle dětí bavilo? Zahrádka – vždy měla 
za domem záhonky se zeleninou i kytičky, později přibyl 
i skleník a dodnes je na dvorku několik záhonků pro 
radost. Samozřejmě tam bývala i drůbež, ale velikou 
vášní bylo pro Hanu rybaření. Až do 70. let to byly 
pravidelné výpravy do Pískovny, na Labe a nejčastěji 
na  Nechranickou přehradu, a pak i k brnišťskému 
rybníku. Spalo se ve stanu, vařilo na ohni a čekalo 
a  čekalo a čekalo. Ale stálo to za to. Byla to nádherná 
doba, vzpomíná paní Novotná.

Měla ještě jeden veliký koníček a to holubaření. Začalo 
to tím, když si malý Tomáš pořídil prvního holuba. 
Začali se tomu společně věnovat a stala se z toho vášeň. 
Aktivní byla i v kulturním životě, vzpomíná, jak hrála 
divadlo, byla členkou svazu žen, zkrátka nuda u nich 
nebyla.

Pan Josef Novotný se narodil 11. 7. 1936 v Orlických 
Zlákovicích /dnes neexistuje, byla zatopena při 
budování Orlické přehrady v roce 1962/28. 7. 1945 se 
přistěhoval se svými rodiči do Brniště čp. 8, kde žije se 
svou ženou dodnes. Vyučil se strojním zámečníkem 
v Tatrovce v České Lípě, kde také pracoval až do roku 
1963. Pauzu měl pouze v letech 1955 - 57, kdy byl 
na  vojně jako řidič tanku v Uherském Hradišti. V roce 
1963 po zajímavé interpelaci jeho ženy začal pracovat 
v Zinkovně v Brništi a v roce 1992 odešel k firmě Beron 
na Tlustec, kde pracoval až do odchodu do důchodu 
v roce 1996. Celý život ho bavilo pracovat doma na domě 
a okolo domu, podle potřeby přestavoval, přistavoval, 
opravoval a kdo má vlastní dům, tak ví, že to je koníček 
na celý život a pro pana Novotného to bylo přesně tak. 
Odreagováním od práce pro něho bylo chození 
na houby. Jak začala sezona, hned vyrazil a samozřejmě 
se vracel s patřičnými úlovky.

Přejeme manželům Novotným hodně sil, zdraví 
a radosti do dalších let.

 Mgr.  Libuše Horáčková

KAMENNÁ SVATBA NOVOTNÍ

Jak ten čas letí,   

své ANO řekli jste si před 65 lety.

Úspěšný ať je každý další den,

hodně štěstí, zdraví jen.

Ať vždy příjemná je každá vaše hodinka, 

to vám přeje

                                         celá vaše rodinka

S přáním  co nejvíce společně prožitých 

šťastných let se připojuje i

obecní úřad a redakce Zpravodajství



 14

PODĚKOVÁNÍ / INZERCE / POZVÁNKY

htěla bych touto cestou poděkovat všem 
přátelům a známým, kteří se přišli 
rozloučit na poslední cestě životem dne 

1.  12. 2022 s mým manželem Františkem 
Šimončičem a přinesli květinové dary. Děkuji 
vám.

Jana Šimončičová a děti s rodinami

Prodej   slepiček
Červený Hrádek  prodává slepičky  typu Tetra 
hnědá,  Dominant všechny barvy, Green Shell-
typu Araukana a Dark Shell-typu Maranska, cena 
od 249,- Kč/ ks                                                                                       
Prodej:  12.3. a 26.3. 2023
Brniště   - parkov. u pošty   –  10.00  hod.   
Výkup králičích kožek- cena dle poptávky, 
doprava 189,- Kč za celý nákup,
doporučujeme objednávat! 
Info :Po-Pá 9.00-16.00hod 
tel.601 576 270, 728605840 
www.drubezcervenyhradek.cz 

Rybářská  sezóna 2022 
Na rybníku Vratislav se ulovilo: 

• kapr - 69 ks o váze 208 kg 

• štika - 8 ks o váze 16 kg 

• úhoř - 2 ks o váze 3,5 kg 

• sumec - 2 ks o váze 24 kg 
Na povolenkách bylo zaznamenáno 1004 
docházek. 

Prodej nových povolenek na rok 2023 
začíná 1. 2. 2023.

Tříkrálová sbírka 

V letošním roce bylo v Brništi vybráno 1700 Kč. 
Děkujeme 

http://www.drubezcervenyhradek.cz


 15



 16

Periodický tisk územního samosprávného celku, dvouměsíčník, MK ČR E 15751, vydává Obec Brniště, Brniště 102, 47129, IČ 00260401. 
Toto číslo vyšlo dne 3. 2. 2023  nákladem 600 ks. Uzávěrka příštího čísla je 15. 3. 2023. 

Redakční rada: Mgr. Dagmar Gottfriedová, Mgr. Libuše Horáčková, Ing. Igor Jediný, Bc. Kateřina Kabešová, DiS., Mgr. Michala Povolná, Nina Vinšová. Své příspěvky 
předávejte členům redakční rady nebo na OÚ v Brništi. 

Zpravodajství je vydáváno s cílem sloužit jako informační bulletin, ve kterém mohou prezentovat svou činnost spolkové organizace, kulturní, zájmová, sportovní či 
církevní sdružení. Významný prostor je také věnován informovanosti občanů ze strany obecního úřadu, jednání zastupitelstva, školských zařízení, případně 
informovanosti z dalších úřadů, které se dotýkají života zdejších obyvatel. Inzerce pro firmy a organizace se sídlem v Brništi je zdarma, pro ostatní platí ceník: celá str. 
A4 1000 Kč, 1/2 str. 500 Kč, 1/4 str. 300 Kč a 1/8 str. 150 Kč.  Příspěvky procházejí redakční úpravou. Redakce si vyhrazuje právo upravovat příspěvky po stylistické 
stránce. Aktuální i starší čísla Zpravodajství jsou k dispozici v Infocentru a na www.brniste.cz. Nejnovější informace, fotografie a pozvánky najdete na webových 
stránkách obce nebo nově na facebookovém profilu „Obec Brniště.” 

Realizace: funprint.eu

http://funprint.eu

